
Республика Бурятия
МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

« ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»

«Об утверждении плана противодействия коррупции 
на 2022-2024 годы в муниципальном образовании 
«Тарбагатайский район»»

В соответствии с положениями Федерального закона № 273-ФЗ от 
25.12.2008 года «О противодействии коррупции в Российской Федерации», 
Закона Республики Бурятия № 7001-IV от 16.03.2009 года «О
противодействии коррупции в Республике Бурятия», во исполнении Указа 
Президента Российской Федерации «О национальном плане противодействия 
коррупции на 2021-2024 годы» и Указа Главы Республики Бурятия № 108 от 
14 апреля 2021 года «об утверждении Антикоррупционной программы 
Республики Бурятия на 2021-2023 годы», Администрация муниципального 
образования «Тарбагатайский район»

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в МКУ 
Администрации МО «Тарбагатайский район» и ее структурных 
подразделениях на 2022-2024 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 
Управляющего делами Администрации МО «Тарбагатайский район» 
(Думнова Ю.В.).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит

МО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « ЛтР 1 г. № 9J? с. Тарбагатай

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Медведева А.С.



Администрации МО «Тарбагатайский район» и его структурных подразделениях на 2022-2024 годы

№
п/п

Мероприятие
Срок

исполнения
Ответственные 
за исполнение

Отметка 
об исполнении

1 2 3 4 5
1. Проведение мероприятий по предупреждению коррупции 

в учреждении, в том числе:
- активизация работы по формированию у муниципальных 
служащих (работников) отрицательного отношения к кор
рупции, предание гласности каждому установленному 
факту коррупции в учреждении и его структурных подраз
делениях;
- формирование негативного отношения муниципальных 
служащих (работников) к дарению подарков в связи с ис
полнением ими служебных обязанностей;
- недопущение муниципальными служащими (работника
ми) поведения, которое может восприниматься окружаю
щими как обещание или предложение дачи взятки либо 
как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки

в течение 
2022 года

Председатели 
Комитетов, Начальни

ки Управлений, 
Отдел правового 

обеспечения 
(Медведева А.С.)

2. Проведение проверок по поступившим уведомлениям о 
фактах обращения к муниципальным служащим (работни
кам) в целях склонения их к совершению коррупционных 
правонарушений и направление материалов проверок в ор
ганы прокуратуры и иные федеральные государственные 
органы

в течение 
2022-2024 г

Председатели 
Комитетов, Начальни

ки Управлений, 
Отдел правового 

обеспечения 
(Медведева А.С.)

3. Обеспечение работы телефона доверия для обращения 
граждан по фактам коррупционной направленности

в течение 
2022 года

Руководитель аппарата



2
4. Проведение анализа обращений граждан и юридических 

лиц в целях выявления информации о фактах коррупции 
со стороны муниципальных служащих (работников учре
ждения) и ненадлежащем рассмотрении обращений

ежеквартально, 
до 5 числа 

месяца,
следующего за 

отчетным 
периодом

Отдел по организаци
онной работе

5. Организация предоставления муниципальных услуг по 
принципу "одного окна"

в течение 
2022 года

Председатели 
Комитетов, Начальни

ки Управлений, 
Руководитель 

Аппарата
6. Осуществление комплекса организационных разъясни

тельных и иных мер по вопросам противодействия кор
рупции (проведение семинара, учебы, индивидуальных 
консультаций)

Один раз 
в полугодие

Отдел правового 
обеспечения

7. Ознакомление вновь принимаемых работников с законода
тельством о противодействии коррупции и локальными 
актами учреждения

в течение 
2022 года

Отдел по организаци
онной работе

8. Осуществление взаимодействия с правоохранительными 
органами, органами прокуратуры, иными государствен
ными органами и организациями

в течение 
2022 года 
(по мере 

необходимости)

Отдел правового 
обеспечения

9. Сбор и обобщение информации содержащейся в теле-, ра
диопередачах и публикациях в средствах массовой инфор
мации в социальных сетях о коррупционных факторах в 
отношении муниципальных служащих (работников учре
ждения и его структурных подразделений)

по полугодиям Отдел правового 
обеспечения

10. Представление в отдел по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений комитета специальных программ 
Администрации Главы и Правительства Республики Буря
тия информации о выявленных коррупционных правона
рушениях в деятельности муниципальных служащих (ра
ботников учреждения) и принятых мерах по их устране
нию

в течение 
2022 года

Отдел по организаци
онной работе 

Отдел правового обес
печения

11. Представление в отдел по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений комитета специальных программ 
Администрации Главы и Правительства Республики Буря
тия докладов о работе по предупреждению коррупции и 
мерах по совершенствованию этой работы для проведения 
обобщения и анализа

ежегодно, 
до 25 декабря

Отдел правового 
обеспечения



3
12. Анализ применения антикоррупционной политики и, при 

необходимости, ее пересмотр
ежегодно, 

до 30 декабря .

Ответственный за организацию работы в сфере противодействия коррупции- 
Начальник отдела правового обеспечения Администрации МО «Тарбагатайский район» А.С. Медведева


